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Geachte heer Franssen,

Ter beantwoording van de door u gestelde vragen op grond van artikel 43 van het Reglement van
Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad met betrekking tot de
(ad interim) gemeentesecretaris delen wij u, met opneming van de inleiding, het volgende mede.

Op 22 december 2021 hebt u naar aanleiding van een artikel in dagblad De Limburger aan het
college van burgemeester & wethouders enkele artikel 43 vragen gesteld met betrekking tot de
interim gemeentesecretaris. De LVR-fractie heeft via DDL kennisgenomen dat dhr. Kradolfer
(ad interim) gemeentesecretaris is geworden. Als dit klopt dan bestaat de ambtelijke top uit
twee ingehuurde en peperdure tijdelijke managers van ver buiten Roermond. Daarnaast blijkt
uit mediaberichten dat dhr. Kradolfer in Bloemendaal 20.000 euro voor 28 uur per maand kreeg
en in Enschede 25.000 euro per maand (exclusief reis- en verblijfkosten). In een tijd dat
Roermond de financieel de broekriem zeer strak moet aantrekken en bijvoorbeeld inwoners bij
armoedebestrijding nauwelijks ruimte krijgen, zijn dit buitensporige bedragen. Reden voor de
LVR-fractie om de volgende schriftelijke vragen te stellen:

Vraag 1. Klopt hetgeen in DDL staat, dat dhr. Kradolfer de nieuwe (ad interim)
gemeentesecretaris is?

Antwoord. Het college heeft op 7 januari 2022 besloten tot het aanwijzen van de heer Jan-
Willem Kradolfer tot interim gemeentesecretaris voor de Gemeente Roermond.

Vraag 2. Waarom is de Raad niet pro-actief geinformeerd en moeten wij dit (wederom)
uit de krant lezen?

Antwoord. Het besluit is door de pers eerder opgepikt dan dat wij in de gelegenheid waren om

u als raad te informeren. Het had vanzelfsprekend ook niet onze voorkeur dat de
raad dit nieuws via de pers zou vernemen.
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Vraag 3.

Antwoord.

Vraag 4.

Antwoord.

Vraag 5.

Antwoord.

Vraag 6.

Antwoord.

Vraag 7.

Antwoord.

Voor hoe lang is/iwordt dhr. Kradolfer aangesteld?

Conform artikel 102 van de Gemeentewet is de ad interim gemeentesecretaris door
het college aangewezen voor een periode van 6 maanden.

Bent u er van op de hoogte dat er in andere gemeenten waar deze persoon (ad
interim) gemeentesecretaris is geweest, er veel onrust en gedoe is geweest
over onder andere zijn inhuur en het salaris? Zie onderstaande links van 2
gemeenten, Bloemendaal en Enschede.

Ja.

Via welke (inhuur- of aanstellings-) constructie bij welk bureau en voor hoe
lang en tegen welk salaris gaat dhr. Kradolfer in Roermond werken?

De inhuur van de heer Kradolfer loopt via Talentsourcer. Het tarief is € 180 per uur.

Hoe is dit aanbesteed of als weggezet i.v.m. drempelbedragen voor
aanbestedingen van diensten? Is er meervoudig geoffreerd? Zo nee, waarom
niet?

Beantwoording vragen 6 en 7 zijn gecombineerd onder antwoord 7.

Heeft u andere danwel goedkopere opties onderzocht en/of overwogen voor
een (ad interim) gemeentesecretaris?

Om de opdracht voor een grotere “buitenwereld” kenbaar te maken is er voor
gekozen om deze te publiceren via IGOM met daarbij wel de voorwaarde dat
inschrijving via Talentsourcer diende te geschieden. Talentsourcer is de intermediair
die middels een Europese aanbesteding voor alle IGOM-gemeenten is geselecteerd
voor de inhuur externen.

De uitvraag bij Talentsourcer is weggezet voor een tarief van max. € 150 en deze
uitvraag heeft geleid tot 17 sollicitanten. De selectiecommissie heeft daaruit 2 cv's
geselecteerd op basis van de functie-eisen, onder andere relevante ervaring als
gemeentesecretaris bij diverse grote gemeenten. Met deze twee kandidaten heeft
de selectiecommissie gesprekken gevoerd op 2 december. Naar het cordeel van de
selectiecommissie werden beide kandidaten echter onvoldoende geschikt geacht
voor de opdracht.

Daarnaast hebben zich buiten Talentsourcer om nog 3 kandidaten gemeld waarvan
1 kandidaat die op basis van zijn cv ook aan de functie-eisen voldeed. Hij bleek (als
enige kandidaat) wel geschikt voor deze opdracht. Het tarief van deze kandidaat is

€ 180.
De goedkopere opties leverde geen geschikte kandidaat op.
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Vraag 8.

Antwoord.

Vraag 9.

Antwoord.

Vraag 10.

Antwoord.

Vraag 11.

Antwoord.

Vraag 12.

Antwoord.

Vraag 13.

Heeft het college van B&W unaniem besloten tot de inhuur van dhr.
Kradolfer? Heeft ook de verantwoordelijk wethouder voor armoedebestrijding
(Groen Links) ingestemd?

Ja.

Als het salaris in dezelfde bandbreedte is zoals bij genoemde 2 gemeenten,
hoe past dit binnen de antwoorden van wethouder Schreurs in het debat met
de LVR tijdens de raadsvergadering van donderdag 16 december 2021 inzake
het vertrek van 11 (top)managers? Bijvoorbeeld dat het vertrek van 11 (top)
managers en de daarvoor in de plaats komende (tijdelijke) functionarissen de
gemeente niet méér geld kosten. Aangezien de vertrokken (top)managers (ook
voormalig gemeentesecretaris mevrouw van Aaken niet) niet dit soort salaris
verdienden, is in dit daglicht de uitspraken van wethouder Schreurs nog
correct te noemen?

In het kader van het vertrek van 11 managers, waar de vraag in de commissie op
was toegespitst, is de uitspraak van de heer Schreurs correct.

Staat het college van B&W nog steeds achter de uitspraken tijdens het debat
in de raadsvergadering van 16 december dat het vertrek van 11 (top)
managers en de daarvoor in de plaats komende (tijdelijke) functionarissen
niet méér geld kosten dan de reguliere formatieplaatsen van deze 11
(top)managers?

In het algemeen vindt de invulling van een vacature plaats via de reguliere werving
en selectieprocedure. In een aantal specifieke gevallen kan er voor gekozen
worden voor een tijdelijke invulling via inhuur. Indien er wordt gekozen voor een
tijdelijke invulling van een bepaalde functie wordt de keuze van tijdelijke invulling
nader gemotiveerd.

Gezien het voorgaande en gegeven het feit dat de Raad geen extra budget
beschikbaar heeft gesteld, uit welke begrotingspost wordt dhr. Kradolfer als
(ad interim) gemeentesecretaris betaald?

Het salaris wordt betaald uit de kostenpost salarissen 52180. In de jaarrekening
wordt deze verantwoord onder het Overzicht: Kosten van Overhead

In het verlengde van onze eerdere verzoeken voor inzage in het inhuurdossier
van dhr. Duursema (waar overigens nog steeds geen gehoor aan is gegeven
ondanks dat we recht op inzage hebben) verzoeken wij ook hier om, conform
artikel 155 van de Gemeentewet, het volledige inhuurdossier bij de griffie ter
inzage te leggen.

Als reactie op deze vraag verwijzen wij u naar de beantwoording van eerdere
vragen met dezelfde strekking op 17 december 2021.

Dienen de salarissen van de heren Duursema en/of Kradolfer gepubliceerd te
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worden volgens de Wet Normering Topinkomens?

Antwoord. Het salaris van de gemeentesecretaris, de heer Kradolfer, wordt gepubliceerd
volgens de Wet Normering Topinkomens. De heer Duursema is geen
topfunctionaris in de zin van de Wet Normering Topinkomens. Er geldt voor hem
geen publicatieplicht.

Vraag 14. Welke afspraken zijn met beide heren gemaakt over reis- en vérblijfkosten?

Antwoord. De interim concerndirecteur krijgt een vast bedrag als onkostenvergoeding
(€ 10.000 per jaar); de interim gemeentesecretaris krijgt een reiskostenvergoeding
(Bussum-Roermond) van (€ 0,19 per km / overige kosten in overleg) voor de dagen
dat hij fysiek aanwezig is in Roermond.

Vraag 15. Bent u het tot slot met ons eens dat het in de richting van de ambtelijk
organisatie, de inwoners en belastingbetalers van Roermond in
maatschappelijke zin niet uitlegbaar en verantwoord is om dit soort peperdure
inhuurmanager(s) die een veelvoud kosten van vaste formatieplaatsen voor
directeuren, voor een tijdelijke klus aan te stellen?

Antwoord. Er kunnen specifieke redenen zijn om hiervoor te kiezen (zie antwoord vraag 7).

Een kopie van deze brief is aan de overige leden van de raad gezonden.

Burgemeester en wethouders van Roermond,

De secretaris, De burgemeester,
./(_..'
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drs. J.W.A. Kradolfer (a.i.) M.J.D. Donders — de Leest



